
 

第６号 江戸川区南葛西中学校ＰＴＡ 

役員会だより 
 令和５年 12月２日                  

                                                                    会長 村上 聡 

日時：令和５年 12月２日(土) ９:00～ 

会場：図書室 
 

会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
さて、12月２日(土)に第６回役員会を開催いたしましたので、ご報告申し上げます。 

 
１．ＰＴＡ会長挨拶 

 
ＰＴＡ活動も大きな行事が終わり、来年度に向けての体制を整えていかなくてはならない時期にさしかか

って参りました。本日は、来年度に生かせるよう、各行事の反省と、人事総会など具体的な進め方などにつ
いて話していきたいと思います。 

   昨年度の会長、役員の方が素晴らしい体制を整えてくださいましたので、来年度も繋げていただければと
思います。残り３か月間、協力し合いながら良い雰囲気の中での活動をお願いします。 

 
２．副校長先生挨拶 

 
   学芸発表会の際は大変ご協力いただきありがとうございました。おかげさまで運営がスムーズにできまし

た。初めての取組でバスを使いましたが、お手伝いいただきありがとうございました。 
   ロードレース大会もスムーズに実施することができました。ご協力ありがとうございました。 
 
３. 学校からの連絡事項（副校長先生より）   
 

12/１ (金)～７(木)まで三者面談となります。 
12/15(金)より私立高校に推薦などの制度を利用して受験する生徒の相談日があります。 
都立入試では、１/26(金)の推薦入試、２/21(水)の一般入試の出願に向けて、準備をしていきます。 
書類の準備には時間がかかりますので、担任から生徒通じてお知らせする期日を、保護者の方も気にするよ

うにして、必ず守るようにしてください。 
出願は、学校からお渡しする書類と各ご家庭で準備した書類を、ご家庭で一緒に郵送していただくことにな

ります。詳しくは、各学校の募集要項をご確認ください。 
不明な点や記入の仕方がわからない等お困りの際は、お子様に受験校の要綱を持たせて、担任に相談してく

ださい。 
協力しながら進めていきますので３年生の保護者の方、よろしくお願いいたします。 
 

 
４．審議 

(１)活動報告及び反省 
〇葛中 P連球技大会について 
 10/8(日):ソフトボール（宇喜田公園にて） 10/15(日):卓球 / バレーボール（スポーツセンターにて） 
 ・どのサークルの皆さんもとても楽しそうに競技に取り組まれていた 
・今年は南中が幹事校で事前書類などの準備や当日の進行を行った 
・大変な労力と時間を要する為、ＰＴＡ会長会で話し合った結果、来年度からは幹事校は会計のみを担当
しその他は全て各サークルにお任せする事になった 

・今回南中が担当した仕事内容をしっかり残す為、資料を作成中 （来年の幹事校は南二中） 
 
 
 
 
 
 
 



〇学芸発表会（合唱コンクール）について 
 10/14(土) タワーホール船堀にて 
 ・タワーホールでの開催が初めてなので、準備していたものと違う面もあった 
 ・保護者のバス乗車リストが無かったので、人数把握ができていなかった 
 ・保護者の観覧が学年ごとの総入れ替えだったので、複数の学年を観る方が一度退席後、再度並び直さな

ければならなかった 
 ・総入れ替えである場合は一度退席後、別の列や待機場所を作るなど来年は対策が必要 
 ・午後の部は早めに来る方がいて待機列が長くなってしまったので、列先頭位置の検討が必要 
 
〇ロードレース大会について 
 11/8(水) 葛西臨海公園にて 
 役員を 10 か所に２名ずつ配置したが、体調不良者が出た時に配置場所に誰もいなくなり、生徒がコース
を外れてしまう場面があった 

 先生と連絡を取れる手段があると良かった 
 今回は担当の先生が変わられ、事前の打ち合わせがしっかりできていなかった 
 昨年はそのような場合の対応方法が学校側から指示があったそうなので、今後は事前に担当の先生と 
打ち合わせの場を設けていただきたい 

 
(２)次年度留任役員と新役員顔合わせについて 

   今年度留任役員   【現１年６名／現２年５名 計 11名】 

   12/２(土)選考会抽選 【新２年６名／新３年６名 計 12名】 

   １/13(土)10時 新役員顔合わせ  各役職の仕事内容の書類を作成し、１/13に渡せるようにする 

 

 (３)人事総会について 

   選考された新役員にアンケートで役職の希望を募り、12/15までに返却いただく 

   １/13の顔合わせ時に役職を確認し、人事総会の議案書を１月中に作成 

    

 (４)新入生説明会について 

   ２/17(土) 午前：新入生保護者説明会  午後：新１年生学力テスト 

   午前は作品展と学校公開 

 

 (５)３学期の活動について 

   ２/17(土)13時～ 副会長会議 来年度の年間行事をもとに役員会議の日程決め 

   ３/23(土)９時～ 役員会 

                    ＰＴＡサークルと卒対の会計報告、サークルのメンバー表と活動報告作成 

         

 

 

 

５．今後の予定     

・１/９(火) 葛西地区新年顔合わせ会 

・１/13(土) 新役員顔合わせ 

・２/５(月) 江中Ｐ連新年会 

・２/17(土) 新入生説明会 作品展 学校公開 

・３/19(火) 卒業式 

 

 

次回 令和５年度役員会 ３月 23 日（土）９: 00～ 本校図書館 


